I u Tunisu je pod vodstvom Ibnu Badisa izbila sunijska
pobuna protiv Fatimija, što je bio početak sunijske obnove u Sjevernoj Africi. Seldžucima je uspjelo
istjerati Fatimide iz Sirije, a Bizantince iz Antiohije.

U samom Egiptu, Fatimidi su se među sobom podijelili. Po smrti El-Mustensira 487/1094. došlo je do
razdora između njegova dva sina Nizara i Mustealija oko preuzimanja vlasti. Sve do dana današnjega
Ismailije su podjeljene na dva ogranka, shodno tome kojem su se od dva brata opredijelili. Sljedbenici
Mustealija će nadjačati u Egiptu, a sljedbenici Nizara će oformiti svoje razbojničko gnijezdo u Alamutu u
iranskim planinama, gdje će se održali sve do provale Mongola. Tamo će od svoje neosvojive tvrđave
napraviti "raj na zemlji", gdje će uvoditi mladiće, dati im drogu i djevojke, a zatim ih slati da ubijaju
neprijatelje Ismailizma. Egipatske Fatimije su opet uzeli Jerusalem, ali su ga prepustili Krstašima 492/1099.
Fatimidski namjesnik im je predao grad bez otpora dobivši slobodan prolaz za sebe i svoju porodicu. Krstaška
vojska sastavljena od evropske rulje pokazala se tada dostojnim precima četnika i ustaša.

Konačni kraj Ismailija u Egiptu doći će od ruke Kurda Salahuddina Ejjubije, koji će potom preoteti
Jeruzalem od krstaša.

naći
ćete isti rafidijski niz dvanaest "nepogrešivih" Imama od kojih se stječe, preko niza derviških šejhova
"skriveno znanje". Čuveni rafidijski alim Sejjid Hajdar Amuli u svojoj knjizi "Džamiul esrar" (Zbirka tajni)
dokazuje da su šiizam i sufizam jedno. U doba jakih vladara šitske su glavešine pogubljivane, poput
pogubljenja Šemsuddin Muhammeda (u Damasku 786/1384), Zejnud-dina ibnu Alija (u Istanbulu 996/1558)
ili Kadi Nurullaha (u Indiji 1019/1610)

I derviški šejhovi su bili proganjani, još od vremena Mutevekila. abasijskog halife u prvoj polovini
trećeg hidžretskog stoljeća, a nakon njegove smrti učestvovali su skupa sa Rafidijama u pokušaju otimanja
vlasti od Ehli Sunneta. Sirijske nusajrijske vlasti pomažu danas u Libanonu sufijskoj grupi "Habešije" protiv
sunijske grupe "Džemaa Islamijje".